dok1121-d-06-0617
CT-DECT Headset / EX Base
CT-DECT Headset / EX Standard
Headset für drahtlose Duplex-Kommunikation
Bedienungsanleitung
Deutsch
dok1121-d-06-0617 2 / 28
Inhalt

3. Hinweise zum Explosionsschutz
3.1 Betriebsmittel
Typenbezeichnung:  CT-DECT Headset/Ex
Zielgruppe: Erfahrene Elektrofachkräfte und unterwiesene Personen gemäß den
nationalen Sicherheits- und Unfallverhütungsvorschriften.
3.2 Allgemeines
Dieses CeoTronics-Betriebsmittel für den Einsatz in explosionsgefährdeten Bereichen entspricht den
Europäischen Normen für Eigensicherheit (Zündschutzart »i«) und wird unter anderem gekennzeichnet
mit Ex ib IIB T4 (nachfolgend Ex-Schutzstufe genannt). Setzen Sie das Betriebsmittel nur in solchen
explosionsgefährdeten Bereichen ein, die keine höhere Ex-Schutzstufe als die angegebene erfordern.
Fragen Sie im Zweifelsfall Ihren Sicherheitsbeauftragten oder Vorgesetzten.
Lesen Sie vor dem Einsatz dieser Betriebsmittel die Ex-Hinweise sorgfältig und halten Sie die Ex-Hin-
weise ein, um jegliches Risiko einer ungewollten Explosion zu vermeiden.
3.3 Normenkonformität
Das eigensichere Betriebsmittel entspricht den Anforderungen der Europäischen Normen EN 60079-0
und EN 60079-11. Es wurde entsprechend dem Stand der Technik und gemäß der DIN EN ISO 9001
entwickelt, gefertigt und geprüft.
3.4 Produkthaftung
Wir weisen hiermit ausdrücklich darauf hin, dass jegliche Reparatur, Änderung oder der Aus-
tausch von Bauteilen – Stecker und Kabel eingeschlossen – nur durch CeoTronics oder durch
von CeoTronics autorisierte Fachbetriebe erfolgen darf. In allen anderen Fällen erlischt automa-
tisch unsere Gewährleistung und Haftung für das Produkt und geht auf den Veranlasser über.
3.5 Verwendung von eigensicheren Betriebsmitteln
Bei Verwendung des eigensicheren CeoTronics-Betriebsmittels in explosionsgefährdeten Bereichen ist
unbedingt die Ex-Schutzstufe auf der Ex-Kennzeichnung zu beachten. Die Verwendung eines
CeoTronics-Betriebsmittels, das keine Ex-Kennzeichnung aufweist oder dessen Ex-Kennzeichnung
unlesbar geworden ist, ist in explosionsgefährdeten Bereichen strikt verboten!
3.6 Kennzeichnung
Hersteller:     CeoTronics AG
Typenbezeichnung:    CT-DECT Headset/Ex
Ex-Schutzstufe:    Ex ib IIB T4
Bescheinigungsnummer:   TÜV 07 ATEX 552822 X
Kennzeichnung entsprechend
EG-Richtlinien 94/9/EG:
3.7 Allgemeine technische Daten
Umgebungstemperatur:   -20 bis +40° C
Schutzgrad:     ≥ IP 40
3.8 Elektrische Daten
mittlere Sendeleistung:   10 mW
maximale Sendeleistung:   500 mW
Stromversorgung aus integriertem Lithium-Polymer Akku:
typ. Kapazität:     1250 mAh
Nennspannung:    UNenn = 3,8 V
dok1121-d-06-0617 11 / 28
maximale Spannung:    Umax = 4,2 V
Elektrische Daten Ladegerät:
siehe Abschnitt 9.1.2
3.9 Elektrostatische Aufladung
Das Gerät besteht teilweise aus nicht leitfähigem Kunststoff. Es ist konstruktiv so
gestaltet, dass bei bestimmungsgemäßem Gebrauch (Gasgruppe IIB) keine
unzulässige elektrostatische Aufladung erfolgt.
3.10 Installation
Für das Errichten/Betreiben sind jeweils die nationalen Sicherheits- und
Unfallverhütungsvorschriften sowie die allgemein anerkannten Regeln der Technik und
diese Betriebsanleitung maßgebend.
3.11 Ex-Hinweise
Bei Nichteinhaltung der folgenden Ex-Hinweise könnte eine ungewollte Explosion die
Folge sein!
(1) Das eigensichere CeoTronics-Betriebsmittel ist nicht für den Einsatz in der Kategorie 1 (Zone 0)
geeignet.
(2) Betreiben Sie das eigensichere CeoTronics-Betriebsmittel bestimmungsgemäß in unbeschädigtem
und sauberem Zustand.
(3) Es dürfen keine Änderungen am eigensicheren CeoTronics-Betriebsmittel vorgenommen werden.
(4) Bei Störungen jeglicher Art am eigensicheren CeoTronics-Betriebsmittel ist dieses sofort aus dem
Ex-Bereich zu entfernen.
4. Inbetriebnahme und Betrieb
4.1 Headset aufsetzen und Mikrofon einstellen
a. Setzen Sie das Headset auf. Stellen Sie die Headsetschalen durch Verschieben am Kopfbügel so
ein, dass die Schalenpolster die Ohren gut umschließen und der Kopfbügel auf der Kopfmitte auf-
liegt. Nur dann ist die bestmögliche Schalldämmung gegeben.
 Wir empfehlen für das Headset aus Hygienegründen die Verwendung der waschbaren Schweißab-
sorber aus Baumwolle (siehe Abschnitt 11), die über die Schalenpolster gezogen werden und für ein
angenehmes Tragen sorgen.
ACHTUNG
Flexiblen Schwanenhals nicht »verdrehen«. Headset nicht am Schwanenhals tragen.
Mikrofon nur mit Windschutz benutzen.
b. Stellen Sie den flexiblen Schwanenhals so ein, dass sich das Mikrofon in einem Abstand von ca.
5 mm vor den Lippen befindet. Dann ist optimale Sprachübertragung mit bestmöglicher Geräusch-
kompensation vorhanden.
4.2 Tragen des Headsets mit Kehlkopfmikrofon
Anstelle des Schwanenhalsmikrofons kann das Headset mit einem Kehlkopfmikrofon ausgestattet sein.
Legen Sie den Bügel um den Hals und positionieren Sie das Mikrofon am Kehlkopf.
4.3 Tragen des Headsets mit zusätzlichem Kopfband
Bei schnellen Körperbewegungen oder extremen Körperhaltungen oder in Verbindung mit einem
Schutzhelm, kann das Headset mit dem Kopfband (Bild 2/a) zusätzlich auf dem Kopf fixiert werden.